
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 165/16 DE 17 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/205407.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a pedido a servidora exclusivamente comissionada  
MARIA DE NAZARE AMARAL PINTO, mat. 57202089/ 6, do 
cargo de Procurador Chefe - GEP. DAS. 011.4., a contar do dia 
01.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17   DE  
JUNHO  DE  2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 976872

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº114 DE 21/06/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°169/2016
NOME:EDSELMA CRUZ MONTEIRO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188036/1
PERÍODO:06.05.2016 a 20.05.2016.

Protocolo 976922

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 168/16 DE 20 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
57200316/ 1, contrato nº 025/2016-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP, que teve por 
objeto a Prestação de Serviços Eventuais de Manutenção Predial, 
Preventiva e Corretiva, para atender às necessidades deste 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 976842

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº115 DE 21/06/2016-DAF
NOME:ADALBERY RODRIGUES CASTRO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5839645/1
PERÍODO:16.06.2016 a 25.06.2016.

Protocolo 976928

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 87/2016-CGD/PAD/DIVERSOS                                        
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 

de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2016-CPAD, de 
13.06.16, subscrito pelo Presidente da Comissão no qual solicita 
e fundamenta a necessidade de Recondução, pela 2ª (Segunda) 
vez, objetivando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 09/2015-DGD/
PAD, publicado no DOE nº 32.919, Edição de 02.07.15.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - RECONDUZIR  a COMISSÃO, pela 2ª (Segunda) vez, 
composta pelos servidores, MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57191860/1, MARCELO 
ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57190694/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula nº 57194031/1, respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
objetivando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº 09/2015-DGD/PAD, 
conforme preceitua  o artigo 208, da Lei nº 5.810/94, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 09/05/2016;
I - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 976671

PORTARIA Nº 2133/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 77/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/10509, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Luisa Lobato da Silva, Analista de 
Trânsito, matrícula 57198055/1, lotada na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/07 a 02/08/2016, referentes ao triênio 
18.06.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2132/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2016/157959, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Wilson Elias da Silva, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175578/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 
01/09/2016, referentes ao triênio 13.11.2006/2009, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2131/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 
no Processo 2016/201741, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cláudio Anderson de Souza Wassally, 
Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência de 
Transporte, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/07 a 02/08/2016, referentes ao triênio 14.04.2013/2016, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2130/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 

no Processo 2016/138178, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luiz Aragão Martins, Vistoriador, 
matrícula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 
02/08/2016, referentes ao triênio 01.08.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2126/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2772/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/402979, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Iranildo Nazareno Sousa, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/07 a 02/08/2016, referentes ao triênio 1996/1999, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2125/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/238007, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Otacilio Vale de Aquino, Motorista, 
matrícula 57229560/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07 a 02/08/2016, 
referentes ao triênio 21.05.2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2124/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2015/168535, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Luiz Pinto Marques Neto, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588509/1, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/07 a 01/09/2016, referentes ao triênio 
10.10.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2134/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12, 
no Processo 2015/266180, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Paula Elizabeth de Andrade Paes de Lira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 5141010/3, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/07 a 02/08/2016, referentes ao triênio 
2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2136/2016-DAF/CGP, DE 21/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JULHO/2016, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.


